
JORNAL OFICIAL

Página 2584

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE – NÚMERO 133
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2008

ÍNDICE:
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Resolução n.º 109/2008:

O Governo resolve que a Biblioteca Pública e Arquivo Regional da Horta, passe a

denominar-se Biblioteca Pública e Arquivo Regional João José da Graça.

Declaração de Rectificação n.º 4/2008:

Rectifica a Resolução n.º 88/2008, de 19 de Junho, que assume o pagamento total

das obras de requalificação global das instalações eléctricas da Igreja de Santa

Bárbara das Manadas, na ilha de São Jorge, no decurso do ano 2008, incluindo



I SÉRIE - NÚMERO 133
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
17/07/2008      

Página 2585

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

encargos com a fiscalização e dos trabalhos e revisão de preços, publicada no Jornal

Oficial, I série, n.º 113, de 19 de Junho de 2008.



I SÉRIE - NÚMERO 133
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
17/07/2008      

Página 2586

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Resolução do Conselho do Governo n.º 109/2008 de 17 de Julho de 2008

Considerando a inauguração das novas instalações da Biblioteca Pública e Arquivo Regional
da Horta, sita na Rua Walter Bensaúde, na cidade da Horta;

Considerando que a consolidação da autonomia passa pelo reconhecimento público de
personalidades que vincaram a vida social e cultural da Região Autónoma dos Açores;

Considerando a intervenção cívica e política de João José da Graça, natural da freguesia da
Matriz, da cidade da Horta, onde nasceu a 15 de Abril de 1836 e onde faleceu a 14 de
Setembro de 1893;

Considerando que João José da Graça foi um modelo de auto-didacta de múltiplas aptidões e
rara intuição, e que o trajecto da sua vida multifacetada testemunha o perfil de um homem
culto, dinâmico e empenhado na causa pública, que se desdobrou pela actividade de jornalista,
de professor, de advogado, de escritor e de político, sendo, porém, o facto mais marcante o
seu percurso na introdução, no ex-Distrito da Horta, da imprensa e do seu 1º periódico, o que
fez com que marcasse de forma insofismável,  a trama histórica do lugar onde nasceu;

Assim, nos termos da alínea z) do artigo 60º do Estaturo Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, e em homenagem ao homem cujo nome está associado à história local
e ao seu património cultural e social, o Conselho do Governo resolve:

1. Que a Biblioteca Pública e Arquivo Regional da Horta, passe a denominar-se Biblioteca
Pública e Arquivo Regional João José da Graça.

2. A presente resolução entra imediatamente em vigor.

Aprovada em Conselho em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 3 de Abril
de 2008. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Declaração de Rectificação n.º 4/2008 de 17 de Julho de 2008

A Resolução n.º 88/2008, de 19 de Junho, que assume o pagamento total das obras de
requalificação global das instalações eléctricas da Igreja de Santa Bárbara das Manadas, na
ilha de São Jorge, no decurso do ano 2008, incluindo encargos com a fiscalização e dos
trabalhos e revisão de preços, publicada no Jornal Oficial, I série, n.º 113, de 19 de Junho de
2008, contém algumas incorrecções que se rectificam.



I SÉRIE - NÚMERO 133
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
17/07/2008      

Página 2587

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Assim, onde se lê no parágrafo 11.º :

“… o valor total global de € 325.000,00 ( trezentos e vinte e cinco mil euros)…”, deverá ler-se:

“ … o valor total global de € 305.030,77 ( trezentos e cinco mil, trinta euros e setenta e sete
cêntimos)…”.

No ponto 1, onde se lê:

“… no valor global estimado de € 325.000,00 ( trezentos e vinte e cinco mil euros), acrescidos
de IVA à taxa  legal em vigor, o que perfaz o total de € 351.385, 39 ( trezentos e cinquenta e
um mil trezentos e oitenta e cinco euros e trinta e nove cêntimos), …”, deverá ler-se:

“… o valor total global de € 305.030,77 ( trezentos e cinco mil, trinta euros e setenta e sete
cêntimos), acrescidos de IVA à taxa  legal em vigor, o que perfaz o total de € 350.785,39
(trezentos e cinquenta mil, setecentos e oitenta e cinco euros e trinta e nove cêntimos).”.

10 de Julho de 2008. – O Chefe de Gabinete, Luís Soares.


